Proc. Leg. nº 1809/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1102/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Que estude a possibilidade de implantação
de uma farmácia do SUS na UPINHA.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Israel Scupenaro, apresenta, nos termos

regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao Poder

Executivo Municipal para as devidas providências:

Que estude a possibilidade de implantação de uma
farmácia do SUS na UPINHA – UPA INFANTIL de Valinhos, visando
proporcionar maior comodidade e agilidade no atendimento às crianças e suas
famílias.

Justificativa

A UPINHA – UPA INFANTIL de Valinhos desempenha um

papel fundamental no atendimento pediátrico de urgência e emergência no

município, garantindo um acolhimento adequado e eficiente para as crianças e suas

famílias. Entretanto, a ausência de uma farmácia do SUS na unidade gera

dificuldades para os munícipes, que frequentemente necessitam se deslocar para

outro ponto da cidade para obter os medicamentos prescritos pelos profissionais de

saúde.

A implantação de uma farmácia do SUS na UPINHA traria

mais comodidade e agilidade no tratamento das crianças atendidas, garantindo que

os medicamentos essenciais estejam prontamente disponíveis para as famílias,

especialmente aquelas em situação de vulnerabilidade social. Essa medida

Proc. Leg. nº 1809/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

contribuiria para a melhora do atendimento na rede pública de saúde, fortalecendo a

eficácia dos serviços prestados.

Diante do exposto, solicito informações detalhadas sobre

os planos da atual gestão para viabilizar essa importante iniciativa.

 Valinhos, 31 de março de 2025.

AUTORIA: ISRAEL SCUPENARO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WCR2GUTSE30KY94M
		2025-03-31T14:27:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura